
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 103 del 12/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI UTILIZZO DEL DEMANIO MARITTIMO DEL COMUNE DI 
RAGUSA, RAPPORTO AMBIENTALE E STUDIO DI INCIDENZA AMBIENTALE - 
CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA, EX ART. 
14QUATER, COMMA 1, LEGGE N.241/1990 S.M.I..

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• l’art.14 ter, comma 6 bis, della Legge n.241/1990 e s.m., prevede che all’esito dei lavori della Conferenza dei 

Servizi  deliberante,  l’amministrazione  procedente  adotta  la  determinazione  motivata  di  conclusione  del 
procedimento che sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso  
comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti o comunque invitate a partecipare ma 
risultate assenti;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  667  del  30.12.2016  si  procedeva  alla  presa  d'atto 
dell'adeguamento alla l.r. n. 3 del 17/03/2016 e d.a. 319/gab del 05/08/2016, del piano di utilizzo del demanio 
marittimo prospiciente il  territorio comunale di Ragusa, adozione dello stesso e approvazione del rapporto 
ambientale e dello studio di incidenza ambientale, proponendo il Piano al consiglio comunale;

• ai sensi dell’art. 5 c. 1, del D.A. n. 319/2016 questo Ufficio, al fine di dotare il Piano in oggetto dei pareri di  
competenza, ha coinvolto gli Enti e i Settori comunali territorialmente competenti per l'acquisizione dei pareri 
tecnici di competenza, mediante conferenza di servizi ai sensi della L. 241/90;

• il 29.04.2017 con prot. n. 53067, questo Ufficio ha convocato la C.D.S., inviando la convocazione via PEC, in  
uno  alla  documentazione  progettuale,  agli  Enti  ed  ai  Settori  comunali  coinvolti  e  che  la  stessa  è  stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/05/2017 al 17/05/2017;

Premesso inoltre, che
• in ordine al piano di che trattasi erano inoltre pervenute 5 osservazioni tutte nei termini di legge per le quali  

l'ufficio ha prodotto le controdeduzioni che vengono anch'esse valutate in sede di Conferenza di servizi;
• in ordine al piano di che trattasi erano inoltre pervenuti  emendamenti che vengono anch'essi valutati in sede di 

Conferenza di servizi;
Considerato che:

• in data 31.05.2017 si svolgeva la Conferenza di servizi decisoria, per l'acquisizione dei pareri tecnici da parte 
degli  Enti  territorialmente  competenti  e  che  la  stessa  sistema  è  conclusa  con  esito  favorevole  con  le 

Pagina 1/2



prescrizioni dettate dalla Soprintendenza del Mare, con le raccomandazioni espresse dalla Autorità Marittima 
di Pozzallo, con le osservazioni della Soprintendenza, con le  condizioni del Genio Civile, così come sopra 
dettagliatamente riportato per ciascun Ente con le precisazioni del Libero Consorzio Comunale di Ragusa di 
cui alla nota n. 0017840 del 30 maggio 2017, allegata al presente verbale e che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale fermo restando che Il parere di cui all’art. 13 della l. 64/74 dovrà essere richiesto  ed ottenuto prima  
dell’adozione del PDUM;

• in fase di conferenza di servizi é stato redatto apposito verbale con esito favorevole, allegato parte integrante al 
presente atto;

• ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, della Legge n.241/1990 la determinazione motivata di conclusione della 
conferenza, adottata dall’amministrazione procedente all’esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli 
atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi 
pubblici interessati;

• ai dell’art. 14-quater, comma 4, della Legge n.241/1990, i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni,  
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi  
decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza;

• Precisato che non sussiste in capo allo scrivente responsabile del procedimento, alcun conflitto di interessi, 
anche potenziale, in ordine al presente procedimento;

Ritenuto:
• per i superiori motivi di adottare la determinazione motivata di conclusione positiva del procedimento relativo 

alla conferenza di servizi per l’acquisizione dei pareri per il Piano in oggetto; 
• Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss. Mm. e 
ii; Pagina 1/2 Visto l’art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. di  adottare,  a  seguito  del  verbale  con  esito  positivo,  allegato  parte  integrante  del  presente  atto,  la  

determinazione  di  conclusione  positiva  della  Conferenza  di  Servizi  decisoria  ex  art.  14,  c.2,  Legge  n.  
241/1990,  come sopra  indetta  e  svolta,  che  sostituisce  ad  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati, finalizzati 
all’acquisizione dei  pareri  ai  sensi  dell’art.  5 c.  1,  del  D.A.  n.  319/2016, relativi  al  Piano di  Utilizzo del  
Demanio Marittimo del Comune di Ragusa, Rapporto Ambientale e Studio di Incidenza Ambientale;

2. di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed 
ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento;

3. di disporre che gli atti inerenti il procedimento siano depositati presso il Settore IV, sito in Ragusa P.zza San 
Giovanni, e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle 
vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

4. di dare atto che:
• i  termini  di  efficacia  di  tutti  i  pareri,  autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  o  atti  di  assenso  

comunque denominati acquisiti  nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di 
comunicazione del presente provvedimento;

• avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni;

• non sussiste in capo al Dirigente del Settore alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine 
al presente procedimento;

• il presente provvedimanto non comporta impegno di spesa;
• il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 Dlgs 267/00;
 

Ragusa,  12/10/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

